



TỈNH ỦY QUẢNG NINH

*

Số 296 - KH/TU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Quảng Ninh, ngày 18 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

tổ chức Cuộc thi sáng tác các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí kỷ niệm 60 năm ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh (30/10/1963 - 30/10/2023)

Căn cứ Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 22/7/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh (30/10/1963 - 30/10/2023), Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tác các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí kỷ niệm 60 năm ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh (30/10/1963 - 30/10/2023), cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Ôn lại truyền thống cách mạng hào hùng, vẻ vang của Đảng bộ, chính quyền và nhân dân các dân tộc Quảng Ninh qua 60 năm xây dựng và phát triển.

- Biểu dương những thành tựu to lớn của quân và dân tỉnh Quảng Ninh trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa cũng như trong sự nghiệp bảo vệ, xây dựng, đổi mới và phát triển tỉnh Quảng Ninh.

- Khẳng định vị trí, vai trò của tỉnh Quảng Ninh đối với vùng và cả nước trong công cuộc bảo vệ và xây dựng Tổ quốc.

- Giới thiệu, quảng bá hình ảnh đất và người, những thành quả của nhân dân Quảng Ninh trong công cuộc bảo vệ, xây dựng và phát triển đất nước, bảo vệ và xây dựng tỉnh trong 60 năm qua, đặc biệt là khắc họa và giới thiệu những dấu ấn về sự nỗ lực và phấn đấu của Đảng bộ, chính quyền, các tầng lớp nhân dân và các doanh nghiệp... của tỉnh Quảng Ninh trong thời kỳ đổi mới và hội nhập đến nhân dân cả nước và bạn bè quốc tế.

- Cố vũ, động viên cán bộ, các lực lượng vũ trang và nhân dân các dân tộc trong tỉnh phát huy ý chí tự lực, tự cường, hăng hái thi đua lao động, sáng tạo, xây dựng tỉnh Quảng Ninh trở thành một tỉnh phát triển kiểu mẫu, giàu đẹp, văn minh, hiện đại, cùng cả nước tiến nhanh, tiến mạnh, tiến vững chắc trên con đường hội nhập, phát triển.

2. Yêu cầu

- Thông qua các cuộc thi, đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về truyền thống lịch sử, bản sắc văn hoá và những đổi thay trên quê hương Quảng Ninh sau

60 năm xây dựng và phát triển bằng các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí có giá trị về tư tưởng và nghệ thuật.

- Phát hiện, nêu gương, góp phần cổ vũ và nhân rộng những nhân tố mới, các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, cung cấp quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng, hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, xây dựng quê hương Quảng Ninh ngày càng giàu đẹp, văn minh, hiện đại.

- Cuộc thi phải được chuẩn bị chu đáo, có sức lan tỏa, bảo đảm an toàn, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả; có tác dụng tuyên truyền sâu rộng; nội dung thông tin bảo đảm tính chính thống, chuẩn xác; có sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị để Cuộc thi diễn ra nghiêm túc, tuân thủ đúng thể lệ.

II- NỘI DUNG

1. Tên Cuộc thi

Cuộc thi sáng tác các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí kỷ niệm 60 năm ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh (30/10/1963 - 30/10/2023).

2. Đối tượng tham gia

- Công dân Việt Nam đang sinh sống, làm việc ở trong và ngoài tỉnh; trong nước và nước ngoài; người nước ngoài đã, đang sinh sống, làm việc, học tập tại Quảng Ninh. Tác giả tham gia dự thi có thể là một cá nhân hoặc là nhóm tác giả nhưng không quá 05 người.

- Tác giả/nhóm tác giả có tác phẩm tham dự Cuộc thi đảm bảo không vi phạm các quy định của pháp luật (Luật Báo chí, Luật Sở hữu trí tuệ...) và Thể lệ, quy chế Cuộc thi.

- Đối với lĩnh vực báo chí: Mỗi tác giả/nhóm tác giả gửi không quá 02 tác phẩm ở một loại hình (báo in, báo điện tử, phát thanh, truyền hình, ảnh báo chí).

- Đối với lĩnh vực văn học, nghệ thuật: Mỗi tác giả/nhóm tác giả có thể gửi tham dự nhiều tác phẩm về văn học, nghệ thuật ở một hoặc nhiều loại hình văn học, nghệ thuật khác nhau.

3. Nội dung và quy định về tác phẩm

3.1. Nội dung tác phẩm

Các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí tham dự Cuộc thi có nội dung tuyên truyền thành tựu và quá trình phát triển của tỉnh Quảng Ninh trong 60 năm qua, tập trung tuyên dương các điển hình tiêu biểu trong 60 năm hình thành và phát triển của tỉnh, nhất là trong giai đoạn 10 năm trở lại đây; 3 năm phòng, chống dịch COVID-19, cụ thể:

- Quá trình hình thành, phát triển và truyền thống cách mạng của Đảng bộ và nhân dân các dân tộc tỉnh Quảng Ninh qua các thời kỳ đấu tranh, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, khơi dậy và phát huy ý chí tự lực, tự cường, đề cao tinh thần đoàn kết của quân và nhân dân các dân tộc tỉnh Quảng Ninh trong 60 năm qua, sau hơn 35 năm đổi mới và hơn 2 năm thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV.

- Khẳng định những thành tựu đạt được trên các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị của Đảng bộ và nhân dân các dân tộc tỉnh Quảng Ninh trong thời kỳ đổi mới, hội nhập, nhất là trong giai đoạn 10 năm trở lại đây; những đóng góp của Đảng bộ và nhân dân các dân tộc tỉnh Quảng Ninh trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; đề xuất các giải pháp xây dựng quê hương Quảng Ninh ngày càng giàu đẹp, văn minh, hiện đại.

- Tôn vinh và phát huy truyền thống cách mạng, xây dựng văn hóa, truyền thống “Kỷ luật và đồng tâm”, khắc họa hình tượng con người Quảng Ninh qua quá trình lao động, sáng tạo, tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, khát vọng vươn lên; sức sáng tạo của Đảng bộ và nhân dân trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của tỉnh. Đồng thời tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu về mảnh đất, con người vùng mỏ bất khuất, những thành tựu của tỉnh Quảng Ninh; những tiềm năng, lợi thế, chính sách thu hút đầu tư của tỉnh đến với bạn bè trong nước và quốc tế, phục vụ sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

3.2. Quy định về tác phẩm

** Đối với lĩnh vực văn học, nghệ thuật*

Tác phẩm thuộc 5 loại hình: Văn học, âm nhạc, nhiếp ảnh, mỹ thuật, sân khấu. Tác phẩm dự thi có giá trị về nội dung, tư tưởng và hình thức nghệ thuật, có giá trị trong giáo dục, xây dựng văn hóa, con người Quảng Ninh, cụ thể:

- *Văn học*: Bao gồm tác phẩm thơ (*bài thơ hoặc chùm thơ, tập thơ*), tiểu thuyết, truyện ngắn, ký văn học. Tác phẩm thơ không quá 50 câu/bài; truyện ngắn, ký không quá 5.000 từ/tác phẩm. Các tác phẩm đã được xuất bản thành sách.

- *Âm nhạc*: Gồm ca khúc, giao hưởng, hợp xướng.

- *Nhiếp ảnh*: Gồm bộ ảnh, tập sách ảnh. Ảnh màu hoặc đen trắng.

- *Mỹ thuật*: Gồm tác phẩm hội họa, điêu khắc, nghệ thuật sắp đặt, tượng đài, phù điêu, trình diễn thực cảnh, trình diễn visual art.

- *Sân khấu*: Kịch dài, kịch ngắn được dàn dựng công diễn hoặc đã xuất bản thành sách.

** Đối với lĩnh vực Báo chí*

Tác phẩm thuộc các loại hình: Báo in, phát thanh, truyền hình, báo điện tử, ảnh báo chí, cụ thể:

- *Báo in*: Tin, bài phản ánh, phỏng vấn; xã luận, bình luận, chuyên luận; phỏng sự, phỏng sự điều tra, ký báo chí, ghi chép.

- *Phát thanh*: Tin, bài phản ánh, phỏng vấn, bình luận, chuyên luận; phỏng sự, phỏng sự điều tra, bút ký; tọa đàm, chuyên đề phát thanh tổng hợp.

- *Truyền hình*: Tin, phỏng sự, ký sự; bình luận, giao lưu, tọa đàm; phim tài liệu truyền hình.

- *Báo điện tử*: Tin, bài phản ánh, phóng vấn, bình luận, tọa đàm, giao lưu trực tuyến; phóng sự, phóng sự điều tra, ký báo chí, ghi chép, tác phẩm đa phương tiện.

- *Ảnh báo chí*: Phóng sự ảnh, nhóm ảnh.

Lưu ý: Tác phẩm có quyết định đình bản, thu hồi của cơ quan có thẩm quyền hoặc đang xảy ra tranh chấp bản quyền tác giả thì không được tham gia Cuộc thi.

III- BAN TỔ CHỨC, HỘI ĐỒNG GIÁM KHẢO

1. Ban Tổ chức Cuộc thi

- *Trưởng ban*: Đồng chí Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy.

- *Các Phó Trưởng ban*: Đồng chí Trưởng ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (Phó trưởng ban thường trực); đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh phụ trách lĩnh vực văn hóa, xã hội.

- *Các thành viên*: Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Ban Dân vận Tỉnh ủy; Văn phòng Tỉnh ủy; Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc Trung tâm Truyền thông tỉnh; Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông; Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao; Chủ tịch Hội Văn học nghệ thuật tỉnh; Phó Chủ tịch Hội Nhà báo tỉnh; Trưởng phòng Văn hóa và Dư luận xã hội, Trưởng phòng Tuyên truyền - Báo chí - Xuất bản, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

2. Hội đồng Giám khảo

- *Hội đồng chung khảo*: Đồng chí Trưởng ban Tuyên giáo Tỉnh ủy làm Chủ tịch Hội đồng, thành viên gồm lãnh đạo UBND tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Trung tâm Truyền thông tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa và Thể thao, Hội Văn học nghệ thuật tỉnh, Hội Nhà báo tỉnh (*mỗi thành viên một số Hội đồng nghệ thuật Trung ương chuyên ngành*).

- *Hội đồng sơ khảo lĩnh vực báo chí*: Đồng chí lãnh đạo Hội Nhà báo tỉnh làm Chủ tịch; thành viên gồm lãnh đạo một số phòng chuyên môn các cơ quan: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông, Trung tâm Truyền thông tỉnh, Hội Nhà báo tỉnh; mỗi thành viên là một số nhà báo Trung ương.

- *Hội đồng sơ khảo lĩnh vực văn học, nghệ thuật*: Đồng chí lãnh đạo Hội Văn học nghệ thuật tỉnh làm Chủ tịch; thành viên gồm lãnh đạo một số phòng chuyên môn các cơ quan: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Hội Văn học nghệ thuật tỉnh, Sở Văn hóa và Thể thao, Trung tâm Truyền thông tỉnh, Hội Nhà báo tỉnh; mỗi thành viên một số Hội đồng nghệ thuật Trung ương chuyên ngành.

IV- GIẢI THƯỞNG

1. Đối với lĩnh vực văn học, nghệ thuật

1.1. Cơ cấu giải thưởng

Trao giải cho tác phẩm xuất sắc thuộc 05 loại hình: văn học, âm nhạc, mỹ thuật, nhiếp ảnh, sân khấu. Mỗi loại hình được tặng tối đa 09 giải gồm: 1 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba, 03 giải Khuyến khích.

1.2. Mức giải thưởng

- *Lĩnh vực Văn học:*

Giải Nhất: 100 triệu đồng/giải.

Giải Nhì: 50 triệu đồng/giải.

Giải Ba: 25 triệu đồng/giải.

Giải Khuyến khích: 10 triệu đồng/giải.

- *Nhiếp ảnh:*

Giải Nhất: 100 triệu đồng/giải.

Giải Nhì: 50 triệu đồng/giải.

Giải Ba: 25 triệu đồng/giải.

Giải Khuyến khích: 10 triệu đồng/giải.

- *Âm nhạc:*

Giải Nhất: 200 triệu đồng/giải.

Giải Nhì: 100 triệu đồng/giải.

Giải Ba: 50 triệu đồng/giải.

Giải Khuyến khích: 20 triệu đồng/giải.

- *Mỹ thuật:*

Giải Nhất: 200 triệu đồng/giải.

Giải Nhì: 100 triệu đồng/giải.

Giải Ba: 50 triệu đồng/giải.

Giải Khuyến khích: 20 triệu đồng/giải.

- *Sân khấu:*

Giải Nhất: 300 triệu đồng/giải.

Giải Nhì: 150 triệu đồng/giải.

Giải Ba: 75 triệu đồng/giải.

Giải Khuyến khích: 30 triệu đồng/giải.

2. Đối với lĩnh vực báo chí

2.1. Cơ cấu giải thưởng

Trao giải cho tác phẩm báo chí xuất sắc thuộc 05 loại hình: báo in, phát thanh, truyền hình, báo điện tử, ảnh báo chí. Mỗi loại hình được tặng tối đa 09 giải gồm: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba, 03 giải Khuyến khích.

2.2. Mức giải thưởng

- *Báo in:*

Giải Nhất: 50 triệu đồng/giải.

Giải Nhì: 25 triệu đồng/giải.

Giải Ba: 15 triệu đồng/giải.

Giải Khuyến khích: 07 triệu đồng/giải.

- *Phát thanh:*

Giải Nhất: 50 triệu đồng/giải.

Giải Nhì: 25 triệu đồng/giải.

Giải Ba: 15 triệu đồng/giải.

Giải Khuyến khích: 07 triệu đồng/giải.

- *Truyền hình:*

Giải Nhất: 75 triệu đồng/giải.

Giải Nhì: 50 triệu đồng/giải.

Giải Ba: 25 triệu đồng/giải.

Giải Khuyến khích: 10 triệu đồng/giải.

- *Báo điện tử:*

Giải Nhất: 50 triệu đồng/giải.

Giải Nhì: 25 triệu đồng/giải.

Giải Ba: 15 triệu đồng/giải.

Giải Khuyến khích: 07 triệu đồng/giải.

- *Ảnh báo chí:*

Giải Nhất: 50 triệu đồng/giải.

Giải Nhì: 25 triệu đồng/giải.

Giải Ba: 15 triệu đồng/giải.

Giải Khuyến khích: 07 triệu đồng/giải.

3. Hình thức khen thưởng

Tặng biểu trưng, giấy chứng nhận của Ban Tổ chức Cuộc thi kèm theo tiền thưởng cho các tác phẩm xuất sắc đạt giải.

4. Kinh phí Cuộc thi

Kinh phí tổ chức Cuộc thi được bố trí từ nguồn ngân sách tỉnh năm 2023, các nguồn huy động xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác.

V- TIỀN ĐỘ TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Tổ chức phát động, xét chọn và trao giải

- Phát động cuộc thi: Tháng 5/2023.

- Tổng hợp và chấm giải: Tháng 9/2023.

- Tổ chức trao giải: Trong tháng 10/2023.

2. Thời gian, đơn vị nhận tác phẩm dự thi

2.1. Thời gian nhận tác phẩm dự thi

Từ ngày phát động đến hết ngày 05/9/2023.

2.2. Đơn vị nhận các tác phẩm dự thi

Tác phẩm của tập thể, cá nhân tham gia Cuộc thi gửi về các cơ quan, đơn vị, cụ thể như sau:

- Tác phẩm văn học, nghệ thuật gửi về Hội Văn học nghệ thuật tỉnh Quảng Ninh, số 90 Lê Thánh Tông, phường Hồng Gai, thành phố Hạ Long, tỉnh Quảng Ninh, điện thoại: 02033.825.781.

- Tác phẩm báo chí gửi về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Quảng Ninh, tầng 6, Trụ sở liên cơ quan số 4, phường Hồng Hà, thành phố Hạ Long, tỉnh Quảng Ninh, điện thoại: 080.33230.

VI- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Liên hiệp các hội văn học nghệ thuật Việt Nam: Phối hợp với UBND tỉnh Quảng Ninh tổ chức triển khai Cuộc thi sáng tác các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí kỷ niệm 60 năm ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh (30/10/1963 - 30/10/2023) trên phạm vi toàn quốc, động viên khuyến khích đông đảo hội viên tham gia sáng tác, biểu diễn, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về tinh Quảng Ninh; tổ chức trại sáng tác về Quảng Ninh cho đội ngũ hội viên, văn nghệ sĩ sáng tác các tác phẩm văn học, nghệ thuật.

2. Ban cán sự đảng UBND tỉnh chỉ đạo UBND tỉnh

- Phối hợp với Liên hiệp các hội văn học nghệ thuật Việt Nam tổ chức phô biến, tuyên truyền Cuộc thi sáng tác các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí kỷ niệm 60 năm ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh (30/10/1963 - 30/10/2023) trên phạm vi toàn quốc.

- Chỉ đạo Sở Thông tin và Truyền thông: (1) Tuyên truyền rộng rãi về Cuộc thi trên báo chí, hệ thống thông tin cơ sở, mạng xã hội để nhân dân biết, hưởng ứng tham gia. (2) Vận động, đôn đốc các cơ quan báo chí hợp tác truyền thông, văn phòng đại diện, phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh tích cực tham gia hưởng ứng Cuộc thi gắn với đẩy mạnh công tác tuyên truyền về những thành tựu, kết quả nổi bật của tỉnh Quảng Ninh 60 xây dựng và phát triển.

- Chỉ đạo Sở Văn hoá và Thể thao: (1) Triển khai phô biến, tuyên truyền, tổ chức thực hiện cuộc thi theo hệ thống ngành dọc. (2) Chủ trì, phối hợp với Hội Văn học nghệ thuật tỉnh chỉ đạo tổ chức phát động cuộc thi ở cơ sở; vận động các nghệ sỹ, cán bộ, đảng viên, nhân dân hưởng ứng tham gia cuộc thi.

- Chỉ đạo Hội Văn học nghệ thuật tỉnh: (1) Phát động, mở các trại sáng tác, triển khai các cuộc thi trong hội viên, động viên khuyến khích tất cả các hội viên tham gia sáng tác các tác phẩm văn học, nghệ thuật về quê hương Quảng Ninh. (2) Có văn bản gửi tới các tỉnh, thành phố để tuyên truyền, quảng bá về Cuộc thi. (3) Là cơ quan trực tiếp nhận và sơ khảo các tác phẩm văn học, nghệ thuật trước khi gửi về

Ban Tổ chức cuộc thi. (4) Phối hợp với các Hội chuyên ngành thuộc Liên hiệp các hội văn học nghệ thuật Việt Nam tổ chức trại sáng tác về Quảng Ninh cho đội ngũ hội viên, văn nghệ sỹ sáng tác các tác phẩm văn học, nghệ thuật.

- Nghiên cứu xây dựng công trình mỹ thuật (*sản phẩm gồm sứ, tượng, nghệ thuật sắp đặt... của Quảng Ninh*) trên tuyến đường bao biển Hạ Long - Cẩm Phả phản ánh đặc trưng về kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại của tỉnh trong quá trình 60 năm xây dựng và phát triển.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được UBND tỉnh giao để tham mưu, bố trí kinh phí triển khai Cuộc thi.

3. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Là cơ quan thường trực tổ chức Cuộc thi. Chủ trì xây dựng kế hoạch, thể lệ, quy chế chấm giải Cuộc thi; tuyên truyền và chỉ đạo tổ chức triển khai đôn đốc Cuộc thi. Tham mưu thành lập Ban tổ chức, Hội đồng giám khảo cuộc thi. Tham mưu với Ban Chỉ đạo kỷ niệm 60 năm thành lập tỉnh về công tác tổng kết, khen thưởng và sử dụng các tác phẩm của cuộc thi.

- Chủ trì tổ chức phát động, trao giải Cuộc thi.

- Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch; thường xuyên tổng hợp, báo cáo Thường trực Tỉnh ủy và Ban Tổ chức Cuộc thi về tình hình, kết quả thực hiện.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổng hợp, xây dựng dự toán, thanh, quyết toán kinh phí tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh theo quy định.

4. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh: Tổ chức phát động, hưởng ứng cuộc thi cấp tỉnh; chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc quá trình tiến hành cuộc thi trong hệ thống ngành dọc, tạo sự đồng thuận trong sáng tác các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về Quảng Ninh.

5. Trung tâm Truyền thông tỉnh

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về Cuộc thi trên các hạ tầng của Trung tâm Truyền thông tỉnh và trên mạng xã hội đến cán bộ, đảng viên và nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia.

- Đăng tải thẻ lật, quy chế Cuộc thi trên các hạ tầng do Trung tâm quản lý. Mở chuyên trang, chuyên mục, đăng tải các tin, bài trên hệ thống phát thanh, truyền hình, báo điện tử... nhằm tuyên truyền đậm nét về Cuộc thi trên địa bàn toàn tỉnh.

- Phân công, giao nhiệm vụ và tạo điều kiện cho đội ngũ cán bộ, nhà báo, phóng viên, biên tập viên của đơn vị tham gia hưởng ứng Cuộc thi với các tác phẩm đạt chất lượng.

- Tích cực tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng, chào mừng kỷ niệm 60 năm thành lập tỉnh; thông tin, tuyên truyền về các tập thể, cá nhân, cơ quan, đơn vị trong triển khai hưởng ứng Cuộc thi.

6. Hội Nhà báo tỉnh

Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phát động, triển khai các Cuộc thi trong hội viên; động viên, khuyến khích động đảo các hội viên tham gia sáng tác các tác phẩm báo chí về quê hương Quảng Ninh. Chủ trì Hội đồng sơ khảo lĩnh vực báo chí của Cuộc thi.

7. Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tỉnh

- Triển khai tuyên truyền mục đích, yêu cầu, nội dung Cuộc thi này đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và nhân dân; quán triệt, tích cực hưởng ứng tham gia, động viên, cổ vũ để Cuộc thi đạt kết quả.

- Phối hợp cung cấp thông tin, tư liệu cho đội ngũ văn nghệ sĩ, phóng viên báo chí tham gia sáng tác, sáng tạo tác phẩm.

- Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai tổ chức Cuộc thi tại địa phương, đơn vị gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy) trước ngày 15/9/2023 để tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tác các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí kỷ niệm 60 năm thành lập tỉnh Quảng Ninh. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tích cực triển khai tổ chức thực hiện để Cuộc thi đạt kết quả.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (để báo cáo),
- Liên hiệp các hội văn học nghệ thuật Việt Nam (để phối hợp),
- Ban cán sự đảng UBND tỉnh,
- Các ban xây dựng Đảng Tỉnh ủy,
- Ủy ban MTTQ, các tổ chức CT-XH tỉnh,
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh,
- Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Lưu VPTU, TH9.

